[47] **And though he wished to keep the peace and treaties made with the Turks, as we⁶ counselled and the prelates and the barons of the Kingdom of Poland requested, in the end, he followed your wishes and neglected his own reputation and life for the sake of your salvation and peace.⁷**

¹ After battles, the victor placed a trophy on the battlefield to mark his victory.

² János Hunyad

³ Serbia.

⁴ Note the use of Thurci and Teucri in the same passage.

⁵ Vergilius: *Eclogae*, 8: 44.

⁶ “nostra”. The manuscripts have “vestra” which does not give meaning in the context (see following not) and is presumably a scribal error in an early manuscript version from which the later manuscripts derive (“nos” for “vos” etc. being a frequent scribal error in manuscripts).

⁷ The purport of this passage is that the Poles advised King Wladyslaw to keep the Peace Treaty of Szeged (see section 19 above) with the Turks, whereas the Hungarians urged him to break it, thus being responsible for his later defeat.

[48] *Pacem et foedera*: Stulte facis, qui regem tuum foederis et pacis fractorem insimulas¹, nec te moveat², quod hostibus fregerit. Philosophi namque³ non solum cives⁴ inter cives, sed etiam cum hostibus servare volunt foedera. Qui secus facit, vir non est bonus. Marcus Atilius⁵ Regulus reverti potius ad supplicium voluit, quam fidem hosti datam⁶ rumpere. Nec⁷ excusatus est rex tuus, si propter Hungaros male fecit. Nullius enim rogatu ad malum debemus induci *nec mala facere*, ut inquit apostolus, *ut eveniant bona*, quod te maxime arguit, qui pro pace regni Hungariae haec acta dicis.

[49] *Ratus pro eo* posuisti, quod est animatus, deliberatus, sed male uteris. Non enim ea est⁸ vis verbi.⁹

[50] *Voluntati vestrae parere*: incongrue loqueris. Debuisti¹⁰ enim adungere “deliberavit” aut “decrevit”, nisi vis imitari Sallustium et alios oratores, qui verbum infinitum ponunt pro imperfecto, ut “parere” pro “parebat”, quod de tua ignorantia minime cogitaverim.

[51] *Famam et vitam negligere*: Non opus est multis testibus: tu ipse regem tuum accusas¹¹ infamemque asseris, qui famam neglexerit fidem rumpendo et foedus. O insulse, o demens, o extremae ignorantiae homo! Numquid non erubescis, qui tantum regem et dominum tuum infamem dictitas. Pudet me tui causa¹² simulque regio sanguini et nobilissimo generi misereor¹³. Non enim ille propter hoc¹⁴ famam neglexit, qui contra Teucros arma movit, cum quibus erant foedera, nec enim foedera tenentur¹⁵ cum infidelibus percussa¹⁶, nisi consensus apostolicae sedis¹⁷ interveniat, qui hic non fuit, sed legatus apostolicus ea omnia¹⁸ scindi mandavit. Utinam non plus sibi nocuisset jus Ladislai, regis Hungariae, violatum quam rupta cum Teucris foedera, cum tamen¹⁹ ista multo melius siluisses quam attigisti.